2024年３月 21日

各  位

代表取締役社長     西尾 直紀

（コード番号：4824 東証グロース）

問合せ先 執行役員業務管理部長

立石 章

（TEL 03-5423-6600）

コスモ・バイオ社とのサービス販売店契約締結及び

研究者向けブレインテックサービス販売開始に関するお知らせ

株式会社メディアシーク（本社：東京都港区、代表取締役社長：西尾直紀、以下「当社」）は、コスモ・バイ

オ株式会社（本社：東京都江東区、代表取締役社長：櫻井治久、証券コード 3386、以下「コスモ・バイオ社」）

と、当社が提供するブレインテックトレーニングサービスについて、サービス販売店契約を締結いたしました

のでお知らせいたします。

記

１．契約締結の趣旨

当社は、研究用試薬・受託解析・機器の販売事業を展開するコスモ・バイオ社とサービス販売店契約を締

結し、大学・公的研究機関及び企業の研究者へ向けて、脳波を活用したブレインテックトレーニングサービ

ス『Neuro Switch』の販売を強化いたします。

当社は、脳神経科学と ITを融合させるブレインテックに長く取り組んでまいりました。その中で培ってき

た、脳の状態を整えるニューロフィードバックという技術を活用し、事業パートナーと提携してヘルスケア

やＤＴｘ(デジタル医療)の領域で事業展開しております。これまでも脳機能の向上や身体の不調の緩和など

を目的とした脳波を用いたトレーニングプログラムの効果を検証するため、国立大学や大学病院などが実施

する臨床研究向けに自社でブレインテックサービスを提供してまいりました。

しかしながら自社の販売だけでは販路拡大が困難であることから、この度、大学・公的研究機関及び企業

の研究者へ向けて研究用試薬や機器の販売を行うコスモ・バイオ社と協力することで、ブレインテックサー

ビスの研究者向け販売を強化いたします。

これにより、ブレインテック研究のエビデンス構築が加速し、得られる高品質なデータや知見を活用する

ことでブレインテックを含む生命科学の進歩に更なる貢献が可能となります。

２．サービスの概要

（１）『Neuro Switch』サービスの特徴

『Neuro Switch』サービスとは、ニューロフィードバックの技術を活用し、脳波デバイスと連携すること

で、簡易に脳波計測や脳波を用いたトレーニングを行うことができるブレインテックサービスです。脳の状

態を可視化し、音によるフィードバックで望ましい状態に脳を整えるトレーニングを行うことが可能です。

ニューロフィードバックの技術自体はストレスや痛みなどの心身の不調の解消、睡眠の質改善、脳のパフォ

ーマンスアップなど様々な目的で海外を中心に使われております。本サービスは、これまで大学病院などに

おける研究に使用され、短期記憶力アップや慢性疼痛緩和の研究論文が公開されております。また、手軽に

利用可能なニューロフィードバックサービスとして研究機関への浸透も進んでおります。

（２）当該事業を担当する部門

ブレインテック・ＤＴｘ

３．日 程

契 約 締 結 日 2024年３月 21日

販 売 開 始 時 期 2024年４月より

４．相手先の概要

会 社 名 コスモ・バイオ株式会社

代 表 者 代表取締役社長 櫻井 治久

所 在 地 東京都江東区東陽二丁目 2番 20号 東陽駅前ビル

設 立 1983年８月 25日

事 業 内 容 ライフサイエンスに関する研究用試薬、機器、臨床検査薬の仕入れ（一部自社製

造）及び国内・海外販売

５．今後の見通し

本契約締結が当期の当社業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、重要な影響を与えること

が判明した場合には、速やかに開示いたします。

６．添付資料

メディアシーク、コスモ・バイオ株式会社とサービス販売店契約を締結し、大学・公的研究機関及び企業

研究者に向けてブレインテックサービスの販売を開始

以 上

2024年3月21日

各位

メディアシーク、コスモ・バイオ株式会社とサービス販売店契約を締結
し、大学・公的研究機関及び企業研究者に向けてブレインテックサービ
スの販売を開始

ブレインテック関連事業を推進している株式会社メディアシーク（本社：東京都港区、代表：西
尾直紀、以下「メディアシーク」）は、研究用試薬・受託解析・機器の販売事業を展開するコス
モ・バイオ株式会社（本社：東京都江東区、代表取締役社長：櫻井治久、以下「コスモ・バイ
オ」）とサービス販売店契約を締結し、大学・公的研究機関及び企業の研究者へ向けて、脳波
を活用したブレインテックトレーニングサービスの販売を強化します。

メディアシークは、これまでも脳機能の向上や身体の不調の緩和などを目的とした脳波を用い
たトレーニングプログラムの効果を検証するため、国立大学や大学病院などが実施する臨床
研究向けに自社でブレインテックサービスを提供してまいりました。

しかしながら自社の販売だけでは販路拡大が困難であることから、この度、大学・公的研究機
関及び企業の研究者へ向けて研究用試薬や機器の販売を行うコスモ・バイオと協力すること
で、簡易に脳波計測や脳波を用いたトレーニングを行うことができるブレインテックサービスの
研究者向け販売を強化いたします。

この事でブレインテック研究のエビデンス構築が加速し、得られる高品質なデータや知見を活
用することでブレインテックを含む生命科学の進歩に更なる貢献が可能となります。

※本プレスリリースに記載の会社名および商品名/サービス名は各社の商標または登録商標です。

※本プレスリリース記載の情報は発表日現在の情報です。予告なしに変更されることがあります。あらかじめご了承下さい。

株式会社メディアシーク　〒108-0072東京都港区白金１丁目２７−６ 白金高輪ステーションビル　 https://www.mediaseek.co.jp/
広報担当　E-mail：pr@mediaseek.co.jp